- Ultra autem ista praemissa, quidam nefarie asserunt, quod sacerdotes in peccatis existentes non prosunt defunctis in tricesimis et in aliis divinis officiis. Et hoc probant per illud Ysaiiae primo [14—15]: Non offeratis ultra sacrificium frustra; incensum [vestrum] abominatio mihi  
25 est <— —> cum extenderitis manus vestras, avertam oculos meos <a vobis>; et cum multiplicaveritis orationes vestras, non exaudiam. Et ratio horum subiungitur: Iniqui — inquit — sunt coetus vestri et manus vestrae plenae sunt sanguine, id est operationes vestrae repletae sunt peccatis. Et idem confirmant per illud Malachiae primo [7—10]: Offertis super  
30 altare meum panem pollutum <— —> Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus <exercituum> et manus non suscipiam de manu vestra. Ubi dicit beatus Jeronimus in glossa: Corpus Christi polluit qui indignus ad altare accedit. Et ut dicit Gregorius in „Pastorali”: Cum is, qui displicet, ad intercedendum mittitur, irati animus procul dubio ad deterius  
35 provocatur, *qualis esse videtur sacerdos criminisus*. Sed revera huiusmodi fallunt et falluntur. Nam licet sacerdotes criminales ex opere operante non placeant Deo, tamen ex opere operato, id est placent ex offi-

20 qui — — bonus, cf. Eccli 14, 5: *Qui sibi nequam est, cui alii bonus erit?*

21 nepharie ms.

wiada, że Chrystus jest fundamentem zbawienia i że niektórzy budują na nim ze złota, srebra i drogich kamieni, tzn. dają większe, pośrednie lub mniejsze dowody wdzięczności, inni zaś budują [na tym fundamencie] z drzewa, siana lub słomy; że dzieło każdego przejdzie próbę ognia, przez co rozumie się grzechy powszednie cięższe, średnie i lżejsze, z których pierwszy podlega dłuższej karze, drugi trochę krótszej, a trzeci najkrótszej, podobnie jak drzewo pali się dłużej niż siano, a siano niż słoma.

Z powyższego wynika po pierwsze, że są dusze zmarłych potrzebujące pomocy żywych. Jest rzeczą oczywistą, że jak w niebie jest wiele dusz i wiele jest ich w piekle, tak są też jakieś w czyścicu, gdyż czyściec jest czymś pośrednim między tymi dwiema skrajnościami, a rzecz pośrednia stara się przyjąć naturę rzeczy skrajnych. Skoro zatem pewne dusze są w niebie, inne w piekle, to i w czyścicu przebywają jakieś dusze. Po drugie, tylko dusze przebywające w czyścicu porzebuja pomocy, gdyż one jedne spośród innych dusz osób zmarłych mają kary ograniczone w czasie. Po trzecie, bezpieczniej jest pędzić życie doczesne w sposób szlachetny, aniżeli po śmierci wyczekiwać zbawienia za sprawą innych, bo szczęśliwiej jest opuścić ten świat wolnym, niżli poniewoli rozglądać się później za zbawieniem. Po czwarte, najpewniejsza droga do tego prowadzi przez bezpośrednie świadczenie dobra, którego po śmierci każdy od swoich bliźnich oczekuje, albowiem przeszłość jest pewniejsza od przyszłości. Po piąte, ten kto chce w godziwy sposób przyjść z pomocą innym, winien zacząć od siebie samego, jako że miłość rozważna poczyną od siebie. Dlatego czytamy u Ekklezjastyka (14, 5): Kto jest zły dla siebie, dla kogóż będzie dobry?

Są zaś jeszcze tacy, którzy bezbożnie twierdzą, że kapłani będący w stanie grzechu nie niosą pomocy zmarłym, ani wtedy gdy odprawiają msze gregoriańskie, ani przez odmawianie innych modlitw kapłańskich. Dla poparcia swego stanowiska, przytaczają słowa Izajasza (1, 13—15): Przestańcie składania czczych ofiar! Obrzydłe mi jest wznoszenie dymu (— —) Gdy wyciągniecie ręce, odwrócę od was swe oczy; choćbyście nawet mnożyli modlitwy, ja nie wysłucham. W uzupełnieniu sensu tych słów dodaje: Bezprawne są wasze zebrania i ręce wasze pełne są krwi, tzn. uczynki wasze wypełniły się grzechami. Potwierdzenie tego samego znajdują u Malachiasza (1, 7—10): Przynosicie na mój ołtarz skażone potrawy (— —) Nie mam ja upodobania w was, mówi Pan zastępów, i nie jest mi miła ofiara z ręki waszej. Do tego św. Hieronim dodaje w swojej glossie: Ciało Chrystusa skaził ten, kto nie będąc w stanie łaski, przystąpił do ołtarza. Również Grzegorz W. w *Moraliach* mówi: Jeśli na po-

W f. 127 cio, licet non ex se ipso. Deus autem non semper | respicit ad merita personarum, sed interdum ad officia. Et sic licet missae malorum sacerdotum non prosint aliis ex eorum meritis, *prosunt* tamen ex parte officii et merito Christi. Recte, sicut passio Christi ex parte sui oblatis in cruce profuerit nobis sed non ex parte offerentium sive crucifigentium, sic suo modo oblatio Christi in sacrificio missae semper prodest ex parte Christi oblatis, licet non semper ex parte ministri offerentis. In simili, sicut cibus bene paratus ex se placet comedentibus, licet non ex parte ministri immundi. Qui *cibus* tamen esset acceptior, dum minister esset mundus et bene dispositus. *Et ita est etiam de sacerdotibus, quod eorum oblatio placet Deo ex officio et plus placeret, dum bene viverent.* Et ex istis apparet quibus defunctis suffragia succurrunt et ex parte quorum.

Quae autem sunt suffragia defunctorum, ad hoc plane respondet beatus Thomas in libro ‚De veritate’, dicens, quod animae defunctorum quatuor modis solvuntur — et idem habetur in canone — quia aut oblationibus sacerdotum, aut precibus sanctorum, aut elemosinis carorum, vel ieiuniis cognatorum. Quod dictum non est intelligendum quantum ad meritum vitae aeternae eo, quod illud per se meruerunt dum vixerunt, sed quantum ad mitigationem poenae et ad accelerationem gloriae. Inter quae suffragia praemissa oblatio salutaris hostiae est maximum eo, quod in ipsa offertur Christusmet, qui est mediator Dei et hominum. Et licet in qualibet missa pro defunctis agatur, in qua nullus in purgatorio existens excluditur, sicut etiam perfidi loquuntur, nihilominus illi specialiter missa suffragatur, cui officiositas magis afficitur et plus obligatur et qui in maiori gratia decessit, ex qua ampliorem succursum promeruit eo, quod Deus partitur meritum pro his, qui sunt in purgatorio, iuxta quod hic vivendo obtinuerunt, ut eis post mortem succurrunt ea, quae pro eis | hic fiunt in quantum in maiori gratia decesserunt et maiorem succursum meruerunt.